
                                                     Delibera n. 258/2023 

 

1 
 

Oggetto: Affidamento verifica preventiva della progettazione del Progetto definitivo ed esecutivo 
dell’intervento di “Completamento della Darsena di Levante. Lavori di ripristino di una parte della cassa di 
colmata sita in località Vigliena, compreso il dragaggio dei sedimenti di una parte dei fondali portuali e loro 
refluimento in vasca. Fase 1 Intervento di messa in sicurezza della vasca di colmata” – I Stralcio funzionale 
- CUP: G61B20000830006;  
Accordo Quadro per l’affidamento di servizi tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori e Verifica della progettazione 
relativi a opere portuali, strade e ferrovie, potenziamento e riqualificazione degli immobili ed interventi di sostenibilità 
ambientale da realizzare nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale LOTTO 6: 
VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE - CIG: A02666CA47  

 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

• il Decreto Ministeriale n. 41 del 01.02.2021, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina 
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la Delibera n. 7 del 23 aprile 2021, con la quale il Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Centrale nomina il Segretario Generale; 

• la Legge 28.01.94 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione 
in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria 
tecnico-operativa, ”... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Sistema Portuale, cura 
l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato 

con la sottosezione Anticorruzione e Trasparenza dell'AdSP, con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il DPR n. 
207/2010 (per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore ex art. 216 del D.lgs. n. 50/2016), 

nonché le Linee guida fino ad oggi emesse dall'ANAC; 
 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del procedimento, e le risultanze e degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 
• con Delibera Presidenziale n. 178 del 30.07.2020 è stato, tra l’altro, nominato Responsabile del Procedimento 

dell’intervento in oggetto l’ing. Adele VASATURO;  
• Con delibera n. 232 del 14.07.2022 sono stati aggiudicati, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del D.lvo n. 50/2016 

e s.m.i., i servizi di Ingegneria e Architettura per la revisione della progettazione definitiva (project review), la 
progettazione esecutiva e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori di ripristino di una 
parte della cassa di colmata sita in località Vigliena, compreso il dragaggio dei sedimenti di una parte dei fondali 
portuali e loro refluimento in vasca - CUP: G61B20000830006 CIG: 8919113CE0, al Costituendo R.T.P. tra la 
capogruppo Technital S.p.a. e la mandante S.I.S.P.I. S.r.l.; 

• con nota assunta al prot. A.d.S.P. MTC in data 21.06.2023 col n. 17404, sono stati trasmessi gli elaborati del 
progetto definitivo dell’intervento in oggetto; 

• con Delibera del Presidente dell’A.d.S.P. del MTC n. 283 del 23/09/2022 è stata approvata l'aggiudicazione del 
LOTTO 6 - “VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE - CIG: 91057617AF - CUP: G12C21001230002, della 
procedura di gara per l’Accordo Quadro al Costituendo Raggruppamento Temporaneo tra CONTECO Check S.r.l. 
(mandataria) - Milano e la Bureau Veritas Italia S.p.a. (mandante) che ha offerto il ribasso percentuale del 76,76% 
da applicare, per i singoli Contratti Attuativi, ai corrispettivi professionali, spese ed oneri accessori, fino alla 
concorrenza di un importo massimo stimato dell’Accordo Quadro, non avente valore vincolante per le parti, di € 
5.588.539,51;  

• in data 21/10/2022 è stata effettuata la consegna dell’esecuzione del contratto in argomento in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per 
la partecipazione alla procedura; 

• in data 07/02/2023, cronologico 10/23, è stato firmato il contratto di appalto, CIG: 91057617AF CUP: 
G12C21001230002, per l’affidamento dell’“accordo quadro per l’affidamento di servizi tecnici di progettazione, 
direzione dei lavori e verifica della progettazione, relativi a opere portuali, strade e ferrovie, potenziamento e 
riqualificazione degli immobili ed interventi di sostenibilità ambientale da realizzare nelle aree di competenza 
dell’autorità di sistema portuale del mar tirreno centrale”, relativo al lotto n. 6 - verifica preventiva della 
progettazione”; 



                                                     Delibera n. 258/2023 

 

2 
 

• occorre procedere verifica del progetto in argomento ai sensi dell’art. 26, del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50; 
• con nota del 31/08/2023 prot. A.d.S.P. MTC n. 23277 è stato trasmesso l’OdS 5 del 30.08.2023 al RTP CONTECO 

Check S.r.l.- Bureau Veritas Italia S.p.a. per la verifica preventiva del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento 
in argomento; 

• con nota acquisita al prot. AdSP n. 25649 del 27.09.2023 CONTECO Check S.r.l.- Bureau Veritas Italia S.p.a. ha 
trasmesso il Piano Dettagliato delle Attività (PDA); 

• con nota prot. n.26526 del 06/10/2023 è stata trasmessa al Dirigente dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e 
Gare, la documentazione necessaria alla stipula del contratto attuativo consistente in Relazione del RUP, Capitolato 
Speciale Descrittivo e Prestazionale, Schema di parcella professionale, Schema di contratto attuativo; 

• con nota del 31/10/2023 acquisita al prot.AdSP n.29007 del 02/11/2023 la società Technital S.p.A. ha consegnato 
il progetto definitivo del I Stralcio funzionale dell’intervento in argomento; 

• con nota prot. AdSP 29095 del 2.11.2023 è stata comunicata al RTP l’approvazione del PDA da parte del RUP; 
• il compenso professionale per l’espletamento dei S.I.A. relativi al supporto al RUP per la verifica del Progetto 

definitivo ed esecutivo è determinato in € 33.258,19 (oltre CNPAIA ed IVA se dovuta), al netto del ribasso offerto 
in sede di gara pari al 76,76%; 

• il calcolo dei corrispettivi professionali è stato redatto ai sensi del DM del 17/06/2016; 
• l’importo necessario all’attività di verifica del progetto definitivo ed esecutivo delle opere in argomento, trova 

copertura nell’impegno di spesa n.1398/2022 del 22.12.2022 di cui alla Delibera Presidenziale n.385 del 
27/12/2022; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241/1990; 
Il Dirigente e 

Responsabile del Procedimento 
Ing. Adele Vasaturo 

 
_____________________ 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84. 

Il Segretario Generale 
Arch. Giuseppe Grimaldi 

 
__________________________ 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di approvare la documentazione per l’affidamento della verifica del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di 

Completamento della Darsena di Levante - Lavori di ripristino di una parte della cassa di colmata sita in località 
Vigliena, compreso il dragaggio dei sedimenti di una parte dei fondali portuali e loro refluimento in vasca- Fase 1 
Intervento di messa in sicurezza della vasca di colmata (CUP: G61B20000830006), consistente in: Relazione del RUP, 
Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, Schema di parcella professionale, Schema di contratto attuativo di cui 
alla nota n. 26526 del 06/10/2023; 

2. di dare atto che l’importo dell’affidamento pari ad € 33.258,19 oltre IVA e oneri previdenziali ed assistenziali se dovuti, 
al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 76,76% trova copertura nell’impegno di spesa n. 1398/2022 del 
22.12.2022 di cui alla Delibera Presidenziale n.385 del 27/12/2022; 

3. di autorizzare la stipula, del contratto attuativo che disciplina l’affidamento del servizio di verifica in argomento tra 
l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale (AdSP) e l’RTP CONTECO Check S.r.l.- Bureau Veritas Italia 
S.p.a. nell’ambito dell’Accordo Quadro in oggetto; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge 84/94 e 

ss.mm.ii. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Amministrazione; 
5. di autorizzare la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione trasparente, cartella “Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo 
politico/Delibere organo monocratico di vertice/Delibere Presidente AdSP”; 
− di notificare la presente Delibera a: Ufficio Tecnico; Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; R.P.C.T e 

all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Autorità 
di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 07.11.2023 

 

 
Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 
_______________________________ 

 


